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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza řízení podnikových procesů ve vybraném podni-

ku, zabývající se vývojem a výrobou světelné techniky do automobilů. V teoretické části

popisuji procesy, metody jejich řízení a také o vybraných metodách procesní analýzy.

V praktické části představuje vybraný podnik a přibližuje některé procesy, které se v pod-

niku vyskytují. Závěrem této práce popisuji doporučení, která by mohla vést ke zlepšení

současného způsobu řízení procesů v organizaci a zefektivnila tak její fungování.

Klíčová slova: proces, procesní mapa, procesní analýza, řízení procesu, SWOT analýza

ABSTRACT

The topic of this Bachelor thesis is the management analysis of the business processes in

the certain company working in automotive industry. In theoretical part is described pro-

cess, management methods and selected method of process analysis.

The practical part of this thesis presents chosen company and describes in details processes

in this company. Conclusion of this thesis brings recommendation, which could help with

improvement of current status of management of business processes in this company. And

with it make this company more efiicient in its work
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ÚVOD

S procesy se setkáváme v každodenním životě, aniž bychom si to uvědomovali. Buď sami

procesy vytváříme, nebo je využíváme jako spotřebitelé. Už pouhá příprava nedělního

oběda je proces, začínající nákupem surovin a končící úklidem nádobí. A podobných trivi-

álních příkladů bych mohl uvádět stovky.

V této bakalářské práci se ovšem budu věnovat poněkud složitějším procesům. A to proce-

sům v podniku. I když jsou podniky různorodé a liší se nejen zaměřením, ale i počtem za-

městnanců, nacházíme v nich podobné procesy. Vybraným podnikem pro tuto práci je můj

zaměstnavatel, firma Hella Autotechnik NOVA s.r.o. se sídlem v Mohelnici, kde pracuji

již 16 let a v oblasti „automotive průmyslu“ se pohybuju po celou tuto dobu.

K tomu, aby firma byla úspěšná a generovala plánované zisky, potřebuje mít mimo jiné co

nejlépe zvládnuté řízení podnikových procesů. Dalším zlepšováním těchto procesů, jejich

optimalizováním ve vývoji a výrobě produktů dochází ke zvyšování efektivity, a tím i pro-

dukce firmy.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a praktickou.

V teoretické části této bakalářské práce se budu věnovat obecným pojmům v oblasti proce-

sů, podniku, procesního prostředí a analýzy podnikových procesů. Znalost těchto pojmů,

platných pro podniky obecně, je důležitá pro porozumění dané problematiky.

Ve druhé, praktické části, popíši řízení procesů v oblasti vývoje výrobku. Analyzuji jednu

část z procesu vývoje výrobku.

Závěrem, a zároveň cílem, této práce pak bude vlastní doporučení, navržení ke zlepšení

celého procesu tak, aby byl přínosem pro další práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 PROCES

1.1 Definice procesu

V odborné literatuře můžeme najít mnoho definic pojmu proces. Definice pojmu proces

není tedy jednotná. Dá se říct, že každý autor publikace věnované procesům uvádí vlastní

definici.

Například norma ISO 9001 definuje proces takto: „Proces je soubor vzájemně působících

činností, který přeměňuje vstupy na výstupy.“

V odborné literatuře existuje i definice jiná:

Proces - (anglicky Process) je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž pro-

střednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor

výsledků. (1)

Jestliže se bavíme o procesech, zabýváme se popisy procesů, procesními toky a procesními

modely. Při popisování procesu shromažďujeme a zaznamenáváme informace o pracov-

ních činnostech, nastavení jejich vzájemných vztahů, podpůrných systémech a nástrojích,

kvalitativních a výkonnostních atributech, které má daný proces plnit.

Při zkoumání či návrhu procesu používáme spoustu popisných a analytických nástrojů, ve

kterých se objevují vývojové diagramy, popisné soubory, simulační programy, statistické a

analytické nástroje.

1.2 Procesní toky

Procesní tok je sled kroků (činností, událostí nebo interakcí), který představuje postupně

rozvíjející se proces, zapojuje do spolupráce alespoň dvě osoby a vytváří určitou hodnotu

pro zákazníka, jemuž má sloužit, nebo příspěvek pro podnik, v němž se uskutečňuje. (1)

Tato definice se zaměřuje na proces z pohledu vývoje v čase a zahrnuje dva důležité prvky

procesního prostředí a to: spolupráci lidí, kteří jsou součástí procesu, a hodnotu, kterou

posuzujeme ze dvou pohledů. Očima zákazníka procesu a z pohledu organizace, ve které

probíhá.
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V naprosté většině mají procesní toky začátek a konec uvnitř dané organizace, většinou

krátké a rychlé sledy činností. V opačném případě pak procesní toky procházejí několika

vnitřními organizačními jednotkami. Současné trendy ukazují, že jsou procesní toky spoje-

ny s okolním prostředím, jak směrem k zákazníkům, tak i subdodavatelům podniku.

1.3 Činnost, úkol nebo aktivita

Dalším pojmem v prostředí procesů je činnost, úkol nebo také aktivita. V odborné literatu-

ře zní definice takto:

Činnost, úkol nebo aktivita je měřitelná jednotka práce, jejímž účelem je transformace

vstupního prvku do předem definovaného výstupu. (1)

V procesním managementu pracujeme s pojmem činnost, úkol nebo aktivita v několika

jiných pohledech podle měřitelných údajů, které jsou přiřazeny v jisté logice. Mluvíme o

nejmenší měřitelné jednotce dle těchto vlastností:

- Má určité trvání

- Má logické souvislosti s dalšími činnostmi v procesu

- Má přiřazeny zdroje, které spotřebovává (ty následně zvýší náklady na provedení)

1.4 Produkt procesu a zákazník

Produkt procesu je hmotným nebo nehmotným výstupem, který je vytvořen za účelem

toho, aby sloužil pokrytí potřeb nebo přání zákazníka procesu. (1)

Za zákazníka považujeme jakékoliv organizační uskupení nebo procesní element (může to

být i jiný proces, vstupující i navazující) bez ohledu na hranice organizace. (1)

Produktem procesu můžeme určit jakýkoliv hmotný výrobek, nehmotný výtvor, službu i

kombinaci zmíněných položek, který má vlastnosti představující hodnotu, zajišťující danou

funkci nebo přináší prospěch tomu, kdo tuhle potřebu žádá a tento produkt ji pokrývá. Sub-

jektům z vnějšku organizace, kterým předkládáme tento produkt a tyto služby jsou ochotny

poskytnout určitou směnnou hodnotu (peníze), pak tyto nazýváme externí zákazník, nebo

jen zákazník.
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Na druhou stranu, pokud je zákazníkem vnitřní organizační jednotka podniku nazýváme jej

zákazník interní. V tomto případě tento typ zákazníka neposkytuje přímou úhradu, je však

zcela běžné, že je směna zprostředkována přes vnitřní účtování podniku.

Dále budu v textu používat pro oba tyto používat jen pojem „zákazník“
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2 PODNIK

Podnik je obecné označení pro ekonomicko-právní subjekt, který tvoří jednu ze základních

forem institucionálního uspořádání ekonomiky založené na výrobě zboží a poskytování

služeb za úplatu. Cílem podnikatelské činnosti je zisk, resp. rozmnožení majetku, zvětšení

bohatství. (1)

Smyslem podniku je organizování lidské činnosti v daném okruhu uspokojování cizích

potřeb tak, aby byly uspokojeny i potřeby podnikatele.

Jde-li o uspokojování hmotných potřeb, jedná se o výrobní podniky (průmyslové, zeměděl-

ské, stavební), které přetvářejí přírodní zdroje v požadované hmotné výrobky.

Jiné potřeby mohou být upokojovány poskytováním služeb, příkladem jsou obchodní pod-

niky (velkoobchodní, maloobchodní), dopravní a zasilatelské podniky, peněžní podniky,

komunikační podniky apod.

Z hlediska životního prostředí je velmi důležitý přístup podniku k ochraně životního pro-

středí, neboť každý podnik ovlivňuje životní prostředí svými materiálovými a energetic-

kými toky čili svými vstupy a výstupy. Vhodně volenou environmentální strategií a použí-

váním dobrovolných nástrojů environmentální politiky může podnik snižovat svůj negativ-

ní dopad na životní prostředí více, než od něj vyžadují legislativní předpisy daného státu.

(2)
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3 PODNIKOVÉ PROCESY

Podnikový proces (angl. Business process) je tok činností nebo práce. V každém podniku


[…]


struktéra by bylo dobré, aby se tento tým odměňoval v pravidelných intervalech. Tím by se

jednotliví konstruktéři prostřídávali po určité době v týmu nabídkovém a v týmu pracují-

cím na jednotlivých projektech, čímž by se zaručil jejich profesní růst. V takovém případě,

by bylo takřka ideální, aby konstruktér, pracující na nabídkové fázi projektu pokračoval

v tomto projektu i po případném získání projektu do vývoje.

Prací v nabídkovém týmu, by se se částečně eliminoval i stresující čekání na uvolnění ka-

pacity datové linky, a zadávání dat do systému by probíhalo kontinuálně (tím by se zmenšil

objem dat, odesílaný na server, což se projeví plynulejší prací).

Změny v zadání od zákazníka by bylo složité ovlivnit. Pokud taková situace nastane, závisí

hodně na projektovém manažerovi, jak danou situaci vyřeší. Nejlepším řešením by bylo

upravit termínový plán, či vyčíslení nákladů spojených se změnou zákazníkovi.

Návrhy na zlepšení předložím zodpovědným vedoucím k posouzení a případnému zavede-

ní v co nejbližších termínech.
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Aktualizace dat a databází

Pro práci s vytvářením konceptu montáže je každé usnadnění práce vítáno. Proto využití

databází procesů, a databáze zdrojů užitečným pomocníkem. Výhoda je v tom, že při kal-

kulaci procesu můžeme z databáze použít již existující proces montáže, který nese více

informací užitečných pro kalkulaci. Například, proces zamontování žárovky do reflektoru

můžeme použít kdykoliv v jakémkoliv světlometu, který má stejné nebo podobné díly pro

tuto montáž. Taktéž časové ohodnocení tohoto úkonu je čerpáno z této databáze. Skládá-

ním jednotlivých úkonů z databáze do jednoho celku (výrobní operace) můžeme jednodu-

šeji odhadnout čas potřebný na montáž dílů.

Taktéž je efektivní použití databáze zdrojů, která obsahuje veškeré používané stroje v dané

výrobní lokaci. Dále jsou v databázi uvedeny i ceny těchto strojů. Takže podobně jako u

montážních procesů víme téměř okamžitě výslednou cenovou hladinu na dané výrobní

operaci, potažmo náklady na celou výrobní linku.

Velice zajímavou databázi z hlediska technického hodnotím databázi přípravků. Přípravky

slouží k upevnění montovaných dílů ve stroji, jsou specifické pro každý projekt na rozdíl

od strojů, které jsou standardně využívané napříč celou výrobou. V současné době je data-

báze nepřehledná. Řešením by bylo vytvořit databázi přípravků, která by obsahovala tři

skupiny přípravků. Ty by se dělily dle složitosti a požadavku na přípravek. Tím můžeme

rozumět například přípravek, který vyžaduje měření polohy dílu, laserové vypalování či

ultrazvukové svařování atd. Tyto kategorie by měly pevně stanovenou cenu pro každý druh

přípravku pro danou technologii. Tím by se ušetřil čas při vyhledávání a dopočítávání pří-

pravků pro každou operaci.

Nutností ke všem zmíněným databázím je jejich aktualizace. Bez pravidelné revize cen,

časových náročností a montážních procesů, které vznikají na základě nových požadavků

ruku v ruce s novými technologiemi. Jako pozitivum na tomto vidím vznik nového pracov-

ního místa pro pozici správce databáze.

Návrh na vylepšení těchto databází je dlouhodobým cílem v mé dosavadní činnosti ve fir-

mě. V současné době probíhá aktualizace těchto databází a v horizontu 6 měsíců budeme

schopni pracovat i s těmito.
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Dalším návrhem na zlepšení je vytvoření nového dokumentu pro výstup. V současné době

probíhá export výstupních dat do Listu souhrnných informací pro každou předmontážní

skupinu a finální montáž taktéž. Zlepšením je vytvoření nového dokumentu, tzv. Overview

montážních údajů. Oproti listům souhrnných dat, kterých může být například 15 (dle počtu

montážních skupin) je vytvořen pouze jeden dokument, který nese společné informace

platné pro všechny montážní skupiny a finální montáže. Usnadní to práci jednak pro oddě-

lení Plánování montáže, ale taktéž pro ostatní oddělení, Předkalkulace a Projektový mana-

žer. Tento návrh byl již realizován a přinesl pozitivní hodnocení ze všech stran zmíněných

pracovníků. Dokument Overview montážních údajů je umístěn v příloze.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval analýzou podnikových procesů ve společnosti Hella Auto-

technik Nova s.r.o. Mohelnice. Věnoval jsem se rozboru vnitřních procesů ve firmě. Zají-

mavým zjištěním bylo, že i když pracuji v této firmě spoustu let, pořád mám co objevovat.

Po zkušenostech a vypracování této studie mě toto natolik obohatilo, že dnes se již dívám

na spoustu věcí jinak. Dokázal jsem nakouknout do vnitřních procesů ve firmě, zjistil je-

jich návaznosti na sebe. Taktéž je nutno zmínit, že vytvoření těchto procesů, ale také jejich

udržování a zlepšování je obrovský kus práce a zkušeností. Významným zjištěním je i fakt,

že sám se mohu účastnit tvorby těchto procesů, navrhovat a měnit je na základě svých zku-

šeností z pracovního a dnes již odborného hlediska procesního řízení.

Pomocí jednoduché analýzy jsem schopný odhalit silné a slabé stránky v procesech, stano-

vit možná opatření a zlepšení efektivity vlastní práce. Dále mohu předávat zkušenosti

svým kolegům a nadále tak rozvíjet tým, zapojený do procesu nabídek.

Největší přínos této práce vidím v navrhovaných zlepšeních procesů, které mohou přinést

benefit a prospěch nejen firmě Hella, ale i většině firem zabývajících se procesem vzniku

výrobku.
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