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Jméno a příjmení studenta: Kamil Pur

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza řízení podnikových procesů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce modeluje řízení podnikových procesů ve vybraném podniku,

zabývajícím se vývojem a výrobou světelné techniky do automobilů. Autor správně

v teoretické části uvádí nové poznatky tvorby modelu a popisuje procesy, metody jejich řízení

a vyjadřuje možnosti vybraných metod procesní analýzy. Velmi správně autor v praktické

části představuje vybraný podnik a identifikuje pro další modelování podstatné procesy, které

se v podniku vyskytují. Výsledkem modelování jsou uvedená doporučení, která mohou svým

systémovým charakterem vést ke zlepšení současného způsobu řízení procesů v organizaci

a zefektivnit tak její fungování.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Významné místo ke zkvalitnění Vámi uvedených procesů má také automatizace

konstrukčních prací. Jaké máte praktické zkušenosti pro podporu uvedených závěrů v BP

(na pozadí kybernetické bezpečnosti - CAD)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně